平成 28 年 5 月 11 日
施 設 長 様
会 員 各 位

神戸介護老人保健施設協会
会長     有本 雅子

（公印省略）
栄養・調理部会

                               代表幹事  足立 絵梨子

平成 28 年度 栄養・調理部会 研修会の開催（ご案内）

拝啓、時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。
平素は神戸介護老人保健施設協会 栄養・調理部会の運営に格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上

げます。
 さて、平成 27 年 4 月の介護報酬の改定では、施設全体で利用者様の「口から食べる楽しみの充実

を図る」という方針が明確に示されましたが、摂食、嚥下障害のある方が経口摂取を継続していく

ためには、「栄養の充実を図る」ことが重要となってきます。そのための選択肢のひとつとして経腸

栄養管理の併用があります。また、経腸栄養管理を行いながら経口摂取に移行する事例も見受けら

れます。しかし、老健施設では病院のように多くの事例を経験する機会が少なく、管理栄養士が個々

の利用者様の状態に合わせた経腸流動食の選択など、経腸栄養管理が適切に行えているかについて

は不明となっているところです。
そこで、今回は、経腸栄養の最新情報およびに経腸流動食の選択方法に重点を置き、詳細に学べ

る場を設けました。つきましては、貴施設の管理栄養士・栄養士等関係職員の出席についてご配慮

くださいますようお願い申し上げます。
敬具

記

１． 日 時：平成 28 年 6 月 16 日（木）13：00～16：30（受付：12：30）

12：30 までに来場されても入場できません。
12：45 から見学開始となるため、時間厳守でお願いします。
お車の方は、工場入口で「栄養・調理部会です。」と伝えてください。

２． 場 所：森永乳業 神戸工場 〒657-0854  神戸市灘区摩耶埠頭 3 番 （TEL:078-805-6690）

３. アクセス：車 →①神戸高速 3号神戸線 摩耶出口から南へ 5分    ②神戸高速 5号湾岸線

ハ-バーハイウェイに乗り継ぎ摩耶ランプ出口から東へ 3分（駐車場 最大 50台）

          電車→①ＪＲ・阪急三宮駅よりタクシー約 15分   ②ＪＲ灘駅よりタクシー約 10分

             ③阪神西灘駅より徒歩 20分

            バス→神戸市営バス 29系統 三宮駅前より約 20分 摩耶埠頭バス停下車東へ徒歩 8分

★ 時刻:ＨＡＴ神戸経由摩耶埠頭行 12：10発（三宮駅ターミナル発）

４. 内 容：研修テーマ：「経腸栄養に関する最近の話題と利用者様に合わせた流動食の選択」
その他、森永工場見学（流動食・ヨーグルトの生産工程）チーズ製作

５. 申込方法：別紙に記入し、 5 月 25 日(水)までに、各ブロック幹事宛に FAX 送信して下さい。
６. 個人情報について：お申し込みの個人情報は、当研修会関係以外の目的には使用いたしません。

以上